
ESTADO DE ACTIVIDADES

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN, SINALOA

2016 2015

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

2016 2015

ENTE PÚBLICO:

CUENTA PÚBLICA 2016

(PESOS)

CONCEPTO

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  2,861,139.00  1,422,639.79

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 

OTRAS AYUDAS

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas  19,222,859.42  22,325,369.96

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

Ingresos Financieros  460.59  6.02

Total de Ingresos  22,084,459.01  23,748,015.77

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Servicios Personales  12,295,875.45  9,666,323.03

Materiales y Suministros  1,186,373.15  1,278,362.12

Servicios Generales  8,673,553.06  16,319,535.15

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, 

Obsolescencia y Amortizaciones

 1,409,851.47  1,481,309.52

Total de Gastos y Otras Pérdidas  23,565,653.13  28,745,529.82

Ahorro/Desahorro Neto del Ejercicio -1,481,194.12 -4,997,514.05

ANGEL VALDEZ ORTIZMARIO MONTOYA SANCHEZ

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ACTIVO PASIVO 2016  2015 2015  2016

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Bancos/Tesorería Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  325,835.79 248,902.93  408,635.68  263,520.51

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo  417,698.23

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Total de PASIVO CIRCULANTE  743,534.02  263,520.51

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo PASIVO NO CIRCULANTE 269,367.00  393,189.00

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo TOTAL PASIVO  743,534.02 737.53  4,630.50  263,520.51

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO
Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de 

Servicios a Corto Plazo
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 

CONTRIBUIDO

 74,989.60

Total de ACTIVO CIRCULANTE Donaciones de Capital  10,000.00 593,997.06  806,455.18

ACTIVO NO CIRCULANTE

Bienes Muebles HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Mobiliario y Equipo de Administración Resultados de Ejercicios Anteriores  3,933,604.43 5,154,818.41  4,974,490.79  9,319,894.78

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro) -1,481,194.12 127,418.20  65,393.14 -4,997,514.05

Vehículos y Equipo de Transporte  1,399,982.00  1,399,982.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas Total Hacienda Publica/Patrimonio  2,462,410.31 34,981.58  34,981.58  4,322,380.73

Activos Intangibles

Software  24,592.00  24,592.00

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles -4,129,844.92 -2,719,993.45

Total de ACTIVO NO CIRCULANTE  2,611,947.27  3,779,446.06

TOTAL DE ACTIVOS Total Pasivo y Hacienda 

Publica/Patrimonio

 3,205,944.33 3,205,944.33  4,585,901.24  4,585,901.24

ANGEL VALDEZ ORTIZ

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR DIRECTOR ADMINISTRATIVO

MARIO MONTOYA SANCHEZ LILIA JAZMIN SOLIS CHAVEZ

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor
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CONCEPTO ORÍGEN APLICACIÓN

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN, SINALOA

DEL 1 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

APLICACIÓNORÍGEN

ACTIVO  1,379,956.91

ACTIVO CIRCULANTE  212,458.12

Efectivo y Equivalentes  159,732.75

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  127,714.97

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  74,989.60

ACTIVO NO CIRCULANTE  1,167,498.79

Bienes Muebles  242,352.68

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  1,409,851.47

PASIVO  480,013.51

PASIVO CIRCULANTE  480,013.51

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  480,013.51

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  1,859,970.42

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  10,000.00

Donaciones de Capital  10,000.00

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  1,869,970.42

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  3,516,319.93

Resultados de Ejercicios Anteriores  5,386,290.35

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR

MARIO MONTOYA SANCHEZ ANGEL VALDEZ ORTIZ

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



CONCEPTO
Saldo Inicial

1

Cargos del Periodo

2

Abonos del Periodo

3

Variación del Periodo

(1-4)

Saldo Final

4= (1+2-3)

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

ACTIVO

 47,370,698.36  593,997.06 47,583,156.48 -212,458.12 806,455.18ACTIVO CIRCULANTE

 27,761,144.35  248,902.93 27,920,877.10 -159,732.75 408,635.68Efectivo y Equivalentes

 19,488,787.61  270,104.53 19,616,502.58 -127,714.97 397,819.50Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

 120,766.40  74,989.60 45,776.80  74,989.60 0.00Derechos a Recibir Bienes o Servicios

 242,352.68  2,611,947.27 1,409,851.47 -1,167,498.79 3,779,446.06ACTIVO NO CIRCULANTE

 242,352.68  6,717,200.19 0.00  242,352.68 6,474,847.51Bienes Muebles

 0.00  24,592.00 0.00  0.00 24,592.00Activos Intangibles

 0.00 -4,129,844.92 1,409,851.47 -1,409,851.47-2,719,993.45Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada 

de Bienes

TOTAL DEL ACTIVO
 4,585,901.24  47,613,051.04  48,993,007.95 -1,379,956.91 3,205,944.33

MARIO MONTOYA SANCHEZ ANGEL VALDEZ ORTIZ

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Denominación de las Deudas Moneda de Contratación Institucion o País Acreedor Saldo Inicial del Periodo Saldo Final del Periodo

DEUDA PÚBLICA

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA PUBLICA Y OTROS PASIVOS

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito

 0.00  0.00Titulos y Valores

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos  263,520.51  743,534.02

MARIO MONTOYA SANCHEZ ANGEL VALDEZ ORTIZ

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

Total Deuda y Otros Pasivos  263,520.51  743,534.02



CONCEPTO

Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contibuido

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado de Ejercicios 

Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Ajustes por Cambio de 

Valor

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio  0.00  9,319,894.78 -4,997,514.05  0.00  4,322,380.73

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00 -4,997,514.05  0.00 -4,997,514.05

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  9,319,894.78  0.00  0.00  9,319,894.78

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2015  0.00  9,319,894.78 -4,997,514.05  0.00  4,322,380.73

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Neto del Ejercicio 2016  10,000.00  0.00  0.00  0.00  10,000.00

Aportaciones  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Donaciones de Capital  10,000.00  0.00  0.00  0.00  10,000.00

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto del Ejercicio 

2016

 0.00 -5,386,290.35  3,516,319.93  0.00 -1,869,970.42

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  0.00  0.00  3,516,319.93  0.00  3,516,319.93

Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00 -5,386,290.35  0.00  0.00 -5,386,290.35

Revalúos  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Reservas  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00

Saldo Neto en la Hacienda Publica/Patrimonio 2016  10,000.00  3,933,604.43 -1,481,194.12  0.00  2,462,410.31

MARIO MONTOYA SANCHEZ ANGEL VALDEZ ORTIZ

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



 2016  2015  2015  2016 

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

Origen

 0.00Impuestos  0.00

 0.00Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  0.00

 0.00Contribuciones de mejoras  0.00

 0.00Derechos  0.00

 0.00Productos de Tipo Corriente  0.00

 0.00Aprovechamientos de Tipo Corriente  0.00

 2,861,139.00Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  1,422,639.79

 0.00Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago 0.00

 0.00Participaciones y Aportaciones  0.00

 19,222,859.42Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas  22,325,369.96

 460.59Otros Orígenes de Operación  6.02

Aplicación

 12,295,875.45Servicios Personales  9,666,323.03

 1,186,373.15Materiales y Suministros  1,278,362.12

 8,673,553.06Servicios Generales  16,319,535.15

 0.00Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  0.00

 0.00Transferencias al resto del Sector Público  0.00

 0.00Subsidios y Subvenciones  0.00

 0.00Ayudas Sociales  0.00

 0.00Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  0.00

 0.00Transferencias a la Seguridad Social  0.00

 0.00Donativos  0.00

 0.00Transferencias al Exterior  0.00

 0.00Participaciones  0.00

 0.00Aportaciones  0.00

 0.00Convenios  0.00

 1,409,851.47Otras Aplicaciones de Operación  1,481,309.52

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación -1,481,194.12 -4,997,514.05

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Origen

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 0.00Bienes Muebles  0.00

 6,428,476.83Otros Orígenes de Inversión  1,505,954.36

Aplicación

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 242,352.68Bienes Muebles  1,903,551.01

 5,397,401.66Otras Aplicaciones de Inversión  0.00

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion  788,722.49 -397,596.65

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen

 0.00Endeudamiento Neto  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 30,722,508.68Otros Orígenes de Financiamiento  42,257,638.91

Aplicación

 0.00Servicios de la Deuda  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 30,189,769.80Otras Aplicaciones de Financiamiento  42,322,789.15

 532,738.88Flujos netos de Efectivo por Actividades de 

Financiamiento

-65,150.24

Incremento/Dismunición Neta en el Efectivo y Equivalentes 

al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

-159,732.75

 408,635.68

 248,902.93

-5,460,260.94

 5,868,896.62

 408,635.68

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR

MARIO MONTOYA SANCHEZ ANGEL VALDEZ ORTIZ



 2016  2015  2015  2016 

CUENTA PÚBLICA 2016

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN, SINALOA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015

ENTE PÚBLICO:

(PESOS)

CONCEPTO CONCEPTO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR

MARIO MONTOYA SANCHEZ ANGEL VALDEZ ORTIZ



NOTAS DE MEMORIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2016

CARRETERA CULIACAN-IMALA KM2, CULIACAN, SINALOA.. UTC130704CF3

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE CULIACAN

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Ley de Ingresos Estimada  17,258,925.968110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  5,869,436.138130

Presupuesto de Egresos por Ejercer  659,781.268220

Presupuesto de Egresos Comprometido  80,426.498240

Presupuesto de Egresos Pagado  22,388,154.348270

 46,256,724.18TOTAL

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Ley de Ingresos por Ejecutar  1,044,363.678120

Ley de Ingresos Devengada  269,367.008140

Ley de Ingresos Recaudada  21,814,631.428150

Presupuesto de Egresos Aprobado  17,258,925.968210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 5,869,436.138230

 46,256,724.18TOTAL

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ANGEL VALDEZ ORTIZMARIO MONTOYA SANCHEZ LILIA JAZMIN SOLIS CHAVEZ

JEFE DE DEPTO. DE RECURSOS FINANCIEROS   RECTOR DIRECTOR ADMINISTRATIVO
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